
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594218

PORTARIA: 2830/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERÂNCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895999/DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 
16/09/2013
5895999/DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2013 a 
17/09/2013
5895999/DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 
18/09/2013
5895999/DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/09/2013 a 
19/09/2013
5895999/DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594219

PORTARIA Nº 3.036/2013-DP-G                           
BELÉM-PA, 01/10/2013

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/469290-BDIR-DP de 
01/10/2013.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor:

NOME MAT P. A. GOZO
Início Término

JUCEMIR SIQUEIRA 
DA SILVA 32549 12/13 15/10/2013 13/11/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594226

PORTARIA: 2831/13-DPG
Objetivo: CONDUZIR DEFENSORA PUBLICA FLAVIA MARANHÃO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213154/VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/09/2013 a 10/09/2013
57213154/VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594234

PORTARIA: 2832/13-DPG
Objetivo: EM CUMPRIMENTO AO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL, REALIZAR ATIVIDADES REFERENTES AO 
PROJETO DE ATENÇÃO AOS DIREITOS FUNDAMENTAIS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201184/ANA CLARA VIANA DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 
18/09/2013
5634504/ANELYSE SANTOS DE FREITAS (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 
18/09/2013
5559758/MARÍLIA ANGELIN SERTÃO (TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 
18/09/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594174

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE REAGENTES PARA 
IDENTIFICAÇÃO HUMANA, nas condições, especifi cações e 
quantidades deste Termo de Referência para o atendimento das 
necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
em atendimento ao Convênio nº 776384/2012 – SENASP/
MJ/ENAFRON, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes nos Termos de Referência deste Edital 
(Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.bgr
Responsável pelo certame: ALDENOR COELHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000       339030                 0106000000          
Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594207

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/10/2013
Valor: 2.522,00
Vigência: 04/10/2013 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no art. 65, §1º da Lei Federal 
8.666/93, resolve-se acrescer ao valor contratual, o percentual 
aproximado de 25%.
Contrato: 96-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163350000    339030              0101000000          
Estadual
06128133163360000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DAMARFE PRODUTOS QUIMICOS LTDA
Endereço: R Guarani, Bairro: Conceição, 551
CEP. 09991-060 - Diadema/SP
Email: licitacao@uol.com.br
Telefone: 1140513637
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594255
PRIMEIRO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICO-FINANCEIRO QUE CELEBRAM OS ESTADO DO 
PARÁ E A VALE S/A,

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01, e 
VALE S/A, CNPJ nº 33.592.510/0001-54.
Os partícipes celebram Acordo de Cooperação técnico-
fi nanceiro, o qual foi publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
19/10/2012, visando o aprimoramento da Segurança Pública e 
defesa social no município de Canaã dos Carajás e a mitigação 
dos eventuais impactos socioeconômicos decorrentes do 
empreendimento Projeto S11D, com valor de R$ 5.558.630,00 
(cinco milhões, quinhentos e cinqüenta e oito mil, seiscentos e 
trinta reais) previsto na cláusula 4.1 do Acordo.
O referido Plano de trabalho pode ser objeto de modifi cações de 
quaisquer ordens mediante instrumento aditivo ao ACORDO DE 
COOPERAÇÃO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MODIFICAÇÃO DO PLANO DE 
TRABALHO (ANEXO I):
1.1    – Para otimizar a execução do Acordo de Cooperação, 
considerando as necessidades públicas do Estado do Pará, 
os PARTÍCIPES formalizam alterações no Plano de Trabalho 
contido no Anexo I do instrumento ora aditado, consolidando-o 
nos termos da planilha adjacente  a este instrumento aditivo 
que dele constitui parte integrante, como se nele estivesse 
fi elmente transcrita.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ACEITAÇÃO DA EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES PREVISTAS NO PLANO CONSOLIDADO:
2.1 – Estipulam ainda os PARTÍCIPES que a aceitação do Estado 
do Pará acerca das conclusões das ações e/ou entrega de bens 
previstos no anexo I, com as modifi cações ora realizadas, 
poderá ser formalizada mediante documento escrito, subscrito 
pelos Agentes Públicos competentes, encaminho diretamente à 
VALE.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1 – Permanecem em vigor todas as demais normas e 
obrigações contidas no termo ora editado não alteradas neste 
instrumento aditivo e seu anexo.
DATA DE ASSINATURA: 03 de Julho de 2013.
Pelo GOVERNO: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Pela VALE S/A: JAMIL SEBE
Diretor de Projetos Ferrosos Norte

HOMOLOGAÇÃO TP 03/2013-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594296

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/56850 na modalidade Tomada de Preços nº. 03/2013-
FISP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de obra de construção da Unidade Integrada de Polícia no 
município de Vigia/PA, em favor da empresa ESTRUTURAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº 08.928.777/0001-
22, com o valor global de R$ 920.520,11 (novecentos e vinte 
mil, quinhentos e vinte reais e onze centavos).
Belém, 03 de Outubro de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594520
PORTARIA Nº 052/2013-GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso das atribuições Constitucionais e Legais, no âmbito 
de sua legitimação funcional, etc..
CONSIDERANDO que diversos investimentos estão sendo 
realizados para efetivar a reestruturação do Sistema de 
Segurança Pública, com destaque para a implantação em todo o 
Estado do Pará de um novo modelo de Segurança Pública que, 
sob a ótica da parceria e integração entre os órgãos do Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social e a sociedade paraense, 
emprega, como ferramenta de integração, as Unidades 
Integradas PROPAZ – UIPP’s;
CONSIDERANDO que obras para construção das Unidades 
Integradas PROPAZ estão em plena execução em diversos 
municípios do Estado, ao mesmo tempo em que ações 
de reformas e adaptações das unidades que compõem os 
órgãos do Sistema de Segurança Pública e Defesa Social são 

efetivadas;
CONSIDERANDO a necessidade de se acompanhar o 
andamento das obras, a fi m de manter a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública informada sobre previsão de entrega e 
eventuais prorrogações de prazos contratuais;
CONSIDERANDO, ainda, que por ocasião da 49ª Reunião 
Ordinária do Comitê Integrado de Gestores da Segurança 
Pública – CIGESP, realizada no dia 04.06.2013, o Investigador 
de Polícia Civil Fábio foi convocado pelo Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social para acompanhar o 
andamento das obras do Sistema, em que apresentando, 
naquela ocasião,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor FABIO AUGUSTO BARBOSA 
OLIVEIRA, Investigador da Polícia Civil, Matricula Funcional: 
5853427-1 ora a disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, para fazer o 
acompanhamento periódico de todas as obras em execução nos 
órgãos do SIEDS.
Art. 2º. O servidor ora designado deverá apresentar 
periodicamente mapa detalhado dos status das obras, com as 
respectivas previsões de entregas, ao Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, bem como comunicar sobre 
eventuais atrasos e/ou prorrogações de prazos de conclusões 
das obras.
Art. 3º. Os órgãos que compõem o Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, deverão facilitar 
o acesso do servidor às informações sobre o andamento das 
suas obras, subsidiando o trabalho de mapeamento de obras do 
SIEDS.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, quarta-feira, 24 de setembro de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594113

PORTARIA: 1195/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233585/DENYS HERLYN PENEDO BESSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC GEST) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594116

PORTARIA: 1196/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ARQ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 16/09/2013
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 16/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594121

PORTARIA: 1197/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - FESTIVAL DO 
ABACAXI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/09/2013 a 30/09/2013
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/09/2013 a 30/09/2013
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 30/09/2013
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594129

PORTARIA: 1198/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58335/ALFEU RAPOSO CARNEIRO DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2013 a 05/09/2013


